
 

   
 

PROVVEDIMENTO N. 2943 DEL 29 NOVEMBRE 2011 
 
Autorizzazione al trasferimento totale dei portafogli assicurativi del ramo vita VI da 
Aviva Life S.p.A. e da Aviva Previdenza S.p.A. ad Aviva S.p.A., tutte con sede in 
Milano. 
Decadenza di Aviva Life S.p.A. e Aviva Previdenza S.p.A. dall’autorizzazione 
all’esercizio dell’attività assicurativa nel ramo vita VI di cui all’art. 2, comma 1, del 
decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209. 
 
 
 

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE 
E DI INTERESSE COLLETTIVO 

 
VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle 

assicurazioni e le successive disposizioni modificative e integrative; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, concernente il Codice delle 

assicurazioni private e le successive disposizioni modificative e integrative; 
 
VISTO il Regolamento ISVAP n. 14 del 18 febbraio 2008 recante, tra l’altro, le 

procedure di autorizzazione dei trasferimenti di portafoglio; 
 
VISTO il decreto ministeriale 28 luglio 1989 di autorizzazione all’esercizio dell’attività 

assicurativa e riassicurativa rilasciata ad Aviva S.p.A., con sede in Milano, Viale Abruzzi n. 
94 ed i successivi provvedimenti autorizzativi; 

 
VISTO il decreto ministeriale 31 marzo 1992 di autorizzazione all’esercizio dell’attività 

assicurativa rilasciata ad Aviva Life S.p.A., con sede in Milano, Viale Abruzzi n. 94 ed i 
successivi provvedimenti autorizzativi; 

 
VISTO il decreto ministeriale 4 agosto 1988 di autorizzazione all’esercizio dell’attività 

assicurativa e riassicurativa rilasciata ad Aviva Previdenza S.p.A., con sede in Milano, Viale 
Abruzzi n. 94 ed i successivi provvedimenti autorizzativi; 

 
VISTE le istanze del 31 maggio 2011, con le quali Aviva S.p.A., Aviva Life S.p.A. e 

Aviva Previdenza S.p.A. hanno chiesto l’autorizzazione al trasferimento totale dei portafogli 
assicurativi del ramo vita VI di cui all’art. 2, comma 1, del decreto legislativo 7 settembre 
2005, n. 209 da Aviva Life S.p.A. e da Aviva Previdenza S.p.A. ad Aviva S.p.A., da attuarsi 
mediante cessione, rispettivamente, del Fondo Pensione Aperto Aviva Life e del Fondo 
Pensione Aperto Aviva Previdenza; 

 
VISTA la documentazione allegata alle predette istanze ed i successivi documenti 

integrativi pervenuti da ultimo in data 10 novembre 2011; 
 
CONSIDERATO che le operazioni di trasferimento dei predetti portafogli soddisfano le 

condizioni poste dalla normativa di settore e che ricorrono i presupposti di cui all’articolo 198 
del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209; 

 
TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 240, comma 2 del decreto 

legislativo 7 settembre 2005, n. 209 per l’emanazione del provvedimento di decadenza di 
Aviva Life S.p.A. e di Aviva Previdenza S.p.A. dall’autorizzazione all’esercizio dell’attività 



 

 2  
 

assicurativa nel ramo vita VI di cui all’art. 2, comma 1, del decreto legislativo 7 settembre 
2005, n. 209; 

 
VISTA la delibera con la quale il Consiglio dell’ISVAP, nella seduta del 29 novembre 

2011, ha espresso parere favorevole in ordine all’accoglimento delle citate istanze; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

E’ autorizzato il trasferimento totale dei portafogli assicurativi del ramo vita VI di cui 
all’art. 2, comma 1, del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, da Aviva Life S.p.A. e 
da Aviva Previdenza S.p.A. ad Aviva S.p.A., tutte con sede in Milano. 

 
Art. 2 

 
Aviva Life S.p.A. e Aviva Previdenza S.p.A. decadono, dalla data di effetto dei 

trasferimenti di portafoglio di cui all’articolo 1, dall’autorizzazione all’esercizio dell’attività 
assicurativa nel ramo vita VI di cui all’art. 2, comma 1, del decreto legislativo 7 settembre 
2005, n. 209. 
 

Il presente provvedimento è pubblicato nel Bollettino e nel sito internet dell’Autorità. 
 

 
 Il Presidente 
 (Giancarlo Giannini) 
 
 




